令和４年１月 31 日

保護者の皆様へ

長岡市教育委員会保育課長

園における新型コロナウイルス感染症（オミクロン株）の対応について（お願い）

 日頃より、園の運営に御理解と御協力をいただきありがとうございます。

 全国的にオミクロン株による急激な感染拡大が続いており、県では１月 21 日からまん延防止

等重点措置が適用となり、保健所では積極的疫学調査の対応が変更となりました。

つきましては、保健所の対応の変更に伴い下記のとおり園での対応が変更となりますので、御

理解と御協力をお願いします。

記

１ 変更点

(1) 陽性者が判明した場合は、保健所による他の園児等へのＰＣＲ検査は行われません。

(2) 陽性者が判明した場合は、園と保育課が協議しながら、濃厚接触者を特定します。

園は、濃厚接触者として特定された園児等について、陽性者との最終接触日の翌日から

７日間の自宅待機を指示するとともに、その間の健康観察を行うなど健康状態を管理する

ことになります。

(3) 今回の対応変更により、濃厚接触者へのＰＣＲ検査は行なわれないことになりました。

そのため、園児等の同居の家族が濃厚接触者となった場合は、オミクロン株の潜伏期間を

踏まえ、同居の家族が濃厚接触者と特定された日を含め、当該園児は３日間の自宅待機と

なります。ただし体調変化がない場合は待機期間終了後に登園することができますが、可

能な限り家庭での保育に御協力をお願いします。

２ 園への連絡

お子さま・御家族がＰＣＲ検査を受けることになった場合や濃厚接触者となった場合、また

その検査結果については、必ず園に御連絡をお願いします。閉園や欠席期間中であっても御連

絡をお願いします。

（担当：保育課保育運営係 電話：39-2219）